
■全研究科共通科目
授業科目 単 位

Academic English 特論 4
備 考   指導教員が研究上特に必要と認めた場合に限り、履修
することができます。現代社会文化研究科現代社会学専攻では、
修了単位として認定します。

■現代社会学専攻共通科目
授業科目 単 位

現代社会学総論 2
社会調査法演習 2
備 考

■現代社会コース専攻科目
授業科目 単 位

理論社会学研究 2
ジェンダー・セクシュアリティ研究 2
家族社会学研究 2
市民社会研究 2
地域社会学研究 2
組織社会学研究 2
医療と社会研究 2
社会と規範研究 2
犯罪社会学研究 2
科学社会学研究 2
多変量解析演習 2
質的調査法演習 2
社会文化理論研究 2
コミュニケーション論研究 2
メディア社会研究 2
文化社会学研究 2
消費社会論研究 2
表現文化論研究 2
備 考   専攻科目（選択必修）18単位以上。
　　　　うち、自コース専攻科目：12単位以上　

■スポーツ文化学コース専攻科目

■地域創造コース専攻科目

授業科目 単 位
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

スポーツ社会学研究
スポーツ文化論研究
スポーツ産業特論
スポーツ都市文化特論
スポーツ医科学特論
健康医学特論
身体運動制御特論
身体へのヘルシーエイジング
スポーツ心理学研究
コーチング学研究
情報システム特論
情報システム演習

現代社会学専攻〈修士課程〉修了要件：30単位以上

授業科目 単 位
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

備 考   専攻科目（選択必修）18単位以上。うち、自コース専攻科目：12単位以上

備 考   専攻科目（選択必修）18単位以上。うち、自コース専攻科目：12単位以上

地域政策特論
都市政策特論
住宅政策特論
観光政策特論
観光資源研究
観光行動研究
観光産業研究
都市計画研究
生活空間研究
地域コミュニティ研究
地域デザイン研究
地域創造事例研究
地域文化継承研究
文化資源活用研究
居住環境研究
災害復興研究
地域創造学文献研究

■研究指導科目
授業科目 単 位

研究演習Ⅰ 2
研究演習Ⅱ 2
研究演習Ⅲ 2
研究演習Ⅳ 2
修士論文 －
備 考   

現代社会学専攻（現代社会コース／スポーツ文化学コース／地域創造コース） 講義一覧
（2024年度）


